
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 
COMUNE DI OTTAVIANO  

Città di Pace 
Città Metropolitana di Napoli 

 
 

ORDINANZA N. 1 DEL 28/01/2026 
COMMISSARIO PREFETTIZIO 

 
 

 

OGGETTO: ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) 

 
 
Premesso che:  

• Visto il Bollettino di Vigilanza Meteorologica Nazionale del Dipartimento della 
Protezione Civile e il Bollettino Meteorologico Regionale, con riferimento al vigente 
sistema di allertamento regionale, adeguato con D.P.G.R. n. 245/2017 alle 
indicazioni operative del Capo Dipartimento della Protezione Civile di cui alla 
circolare prot. n. 7117/2016, 

• Visto l’ AVVISO N.  011/2026 di allerta meteo idrogeologica e idraulica emesso alle 
ore 10,00 del 28/01/2026 con livello di allerta GIALLO con tipo di rischio 
idrogeologico localizzato; 

• Dato atto del peggioramento delle precipitazioni piovose; 

• Considerato opportuno attivare i presidi territoriali comunali per fase di preallarme; 

 

Tanto premesso, si ritiene necessario procedere: 

- All’attuazione, in ambito comunale delle attività di prevenzione dei rischi; 
- All’impiego del volontariato di protezione civile; 

 

 
 

Considerato che il Commissario Straordinario, in coerenza con quanto previsto dal DLgs 
267/2000 e smi, per finalità di protezione civile è responsabile: 

- dell’adozione di provvedimento contingibile ed urgenti di cui all’art.54 del DLgs 
267/2000, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli per l’incolumità 

ISTITUZIONI FASE CLASSE AMBITO COORDINAMENTO   AMBITO OPERATIVO E RISORSE  

COMUNE PRE ALLARME ATTIVA IL CENTRO OPERATIVO COMUNALE  
(C.O.C.) E SI RACCORDA CON  

LE ALTRE STRUTTURE  
DI COORDINAMENTO  

EVENTUALMENTE ATTIVATE 

IL PROPRIO PERSONALE E IL VOLONTARIATO 
 COMUNALE PER IL 
 MONITORAGGIO E  

SORVEGLIANZA DEI PUNTI CRITICI 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art54!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art54!vig


Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

pubblica; 
- dello svolgimento, a cura del Comune, dell’attività di informazione alla 

popolazione sulle situazioni di pericolo determinate dai rischi naturali o 
derivanti dall’attività dell’uomo; 

- del coordinamento delle attività di assistenza alla popolazione colpita nel 
proprio territorio a cura del Comune, che provvede ai primi interventi necessari 
e dà attuazione a quanto previsto dalla pianificazione di protezione civile; 

- ritenuto che per il raggiungimento di tali obiettivi si rende oltremodo necessario 
convocare presso la Sala Operativa Comunale i vari Responsabili delle 
Funzioni di Supporto previste nella pianificazione vigente; 

- Vista la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli 
“indirizzi operativi per la gestione delle emergenze” del 03/12/2008, in cui si 
definisce necessaria, per la prima risposta all’emergenza, l’attivazione di un 
Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano rappresentante le diverse 
componenti che operano nel contesto locale; 

- Vista la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli 
“indirizzi operativi volti ad assicurare l’unitaria partecipazione delle 
organizzazioni di volontariato all’attività di protezione civile” del 09/11/2012, in 
cui si definiscono le tipologie di eventi nell’ambito delle quali possono essere 
impiegate le organizzazioni di volontariato di protezione civile e vengono date 
indicazioni alle Amministrazioni Comunale perché possano disporne 
l’attivazione; 

- Visto il Dlgs n. 1/2018; 
- Vista la LR 12/2017; 
- Visto l’art.50, comma 5 e l’art.54 comma 2 del DLgs 267/2000; 
- Visto il Regolamento Regionale del volontariato di Protezione Civile approvato 

con decreto del Presidente della Giunta Regionale N.75/2015; 
- Visto il piano di Protezione Civile Comunale; 

 

O R D I N A 
 

• L’attivazione temporanea del Centro Operativo Comunale (COC) presso la sede 
istituzionale (sala COC) al fine di assicurare, nell’ambito del territorio del Comune 
di Ottaviano la direzione ed il coordinamento per la valutazione dell’evolversi 
della situazione seguendo le direttive regionali della SOR – Sala Operativa 
Regionale; 

 

• L’apertura del Centro Operativo Comunale (COC) fino a cessata emergenza, con 
il compito di supportare il Commissario Straordinario, presso la Sala Operativa 
sita in Ottaviano al Comando di polizia Municipale del Comune, Via Lucci n. 63, 
con i seguenti orari: dalle ore 10:00 del giorno 28 gennaio 2026 sino a cessata 
emergenza; 

 

• Di nominare referenti per il COC del Comune di Ottaviano: 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2018-01-02;1!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art50!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art54!vig


Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 
Referente Funzione Contatto 

Ing. Giacomo Notaro, in 
sostituzione l’arch. 
Natalina Vangone 

Coordinamento del 
personale tecnico 

3780660042 

Comandante PM Rosa 
Vallone 

Coordinamento del 
personale tecnico 

3494125598 

 
 

• L'attivazione e la gestione di misure preventive e/o necessarie per il contrasto di 
eventuali effetti sul territorio (interruzioni o limitazioni stradali, effetti localizzati); 

 
• L’attivazione delle seguenti Funzioni di sorveglianza: Area Via Alveo Zennillo e 

area sottostante il Castello Mediceo; 

 

D I S P O N E 

 

• Che tutti i dipendenti dell’Ente siano disponibili per espletare ogni attività in caso di 
emergenza; 

 

• La garanzia della informazione alla popolazione; 

 

• La trasmissione della presente ordinanza ai Responsabili delle Funzioni, alla 
Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Napoli, alla Città Metropolitana di 
Napoli, alla Regione Campania ed al Coordinamento del Volontariato; 

 

• Di mantenere attivo il Centro Operativo Comunale fino alla cessata emergenza 
sul territorio Comunale ovvero fino a nuove disposizioni sovra-comunali ovvero 
direttive della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 
Protezione Civile; 

RENDE NOTO 
 

• Che la presente ordinanza sarà pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
Comunale, on-line nonché sul sito istituzionale del Comune di Ottaviano; 

 

• Che a norma dell’art.6 della L. 241/1990 il responsabile del procedimento è il 
Comandante della Polizia Locale dott.ssa Rosa Vallone, il quale provvederà 
all’esecuzione di quanto sopra esposto; 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1990-08-07;241~art6!vig


Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

• che a norma dell’art.3, comma 4, della L. 241/1990 si avverte che, avverso la 
presente ordinanza, chiunque abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, 
per eccesso di potere o violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al 
TAR. 

 
 

Il Commissario Straordinario 
Roberto Esposito 

 
 
 
 Commissario Prefettizio   
 ESPOSITO ROBERTO / Namirial 

S.p.A./02046570426   
 Atto firmato Digitalmente 

 
 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1990-08-07;241~art3!vig

